Gestor - Jose Eduardo Mendonca de Alencar / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Simões Filho - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: S7HYWKDUHAG/WTB8WQ9DCW

Esta edição encontra-se no site: www.simoesfilho.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Simões Filho
1 Quarta-feira • 11 de Maio de 2016 • Ano VIII • Nº 2849

Prefeitura Municipal de
Simões Filho publica:

• Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Demonstrativo da

Receita Corrente Líquida – Orçamento Fiscal e da Seguridade Social.
• Decreto Nº 290/2016 – Dispõe sobre medidas de contenção de gastos,

racionalização administrativa, contingenciamento orçamentário e
financeiro.

• Cronograma de Execução de Desembolso do Exercício de 2016 –
Decreto Nº 29/2016.

• Aviso de Licitação Nº 018/2016 – Objeto: Contratação de empresa
especializada na execução de serviços para a dragagem e limpeza em
diversos canais do Município de Simões Filho/BA.

• Comunicado de Adiamento da Tomada de Preços Nº 008/2014 –
Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de plano
de saneamento básico do município, que abrange as 04 (quatro)
modalidades: abastecimento de água, esgotamento sanitário, limpeza
urbana e manejo dos resíduos sólidos das águas pluviais urbanas e
drenagem em todo território municipal.

Esta edição encontra-se no site: www.simoesfilho.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Simões Filho

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: S7HYWKDUHAG/WTB8WQ9DCW

Quarta-feira
11 de Maio de 2016
2 - Ano VIII - Nº 2849

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

             ESTADO DA BAHIA

             PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

             GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 290/2016

Dispõe sobre medidas de contenção de gastos,
racionalização administrativa, contingenciamento
orçamentário e financeiro.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, Estado da Bahia no uso das suas atribuições,
tendo em vista o disposto na Lei nº 967/2015, que trata de Diretrizes Orçamentárias para o
exercício de 2016;

Considerando que a crise econômica é uma realidade quanto à possibilidade de redução na
arrecadação dos municípios Brasileiros;

Considerando a necessidade da Administração Pública conseguir o equilíbrio fiscal
compatibilizando os gastos com a receita arrecadada

Considerando o Art. 42 da Lei Complementar nº 101/2000, que veta ao Gestor Público, nos
últimos 02 (dois) quadrimestres do seu mandato, contrair obrigações de despesas que não possa
ser cumprida integralmente dentro dele ou que tenham parcelas a serem pagas no exercício
seguinte sem que haja suficiente disponibilidade financeira;

Considerando a necessidade de utilização racional dos recursos públicos;

Considerando o vedado contido no artigo 167, Inciso II, da Constituição Federal, que diz, “São
vedados:... a realização de despesas ou a assunção de obrigações diretas que excedam os
créditos orçamentários ou adicionais”;

Considerando a necessidade de compatibilizar as obrigações já assumidas com os recursos
orçamentários e financeiros disponíveis, buscando garantir a impulsionar os investimentos nesta
municipalidade, em cumprimento à Lei Complementar nº 101/00.

Considerando que a média da receita arrecadada no 1º quadrimestre de 2016, projetada para 12
(doze) meses apresentam déficit na ordem de 18,87% (dezoito, oitenta e sete por cento) da meta
fixada.

DECRETA:

Art. 1º - As dotações orçamentárias dos órgãos, fundos e entidades do Poder Executivo aprovadas
para o exercício financeiro de 2016, ficam contingenciadas em 19% (dezenove por cento) do
seu montante inicial, excetuando-se dos grupos de pessoal e encargos sociais, juros, encargos e
amortização da dívida, bem como as que tenham como fontes de recursos convênios, operações
de crédito interna e externa excepcionada a dotação destinada ao pagamento de precatórios.

Esta edição encontra-se no site: www.simoesfilho.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Simões Filho

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: S7HYWKDUHAG/WTB8WQ9DCW

Quarta-feira
11 de Maio de 2016

3 - Ano VIII - Nº 2849

Decretos

             ESTADO DA BAHIA

             PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

             GABINETE DO PREFEITO

Art. 2º - Caberá ao Secretário Municipal de Fazenda a implantação do contingenciamento previsto
neste Decreto nos sistemas próprios de administração financeira do Município.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2016.

JOSÉ EDUARDO MENDONÇA DE ALENCAR
PREFEITO MUNICIPAL

ADOLFO CEZIMBRA TAVARES NETTO
SECRETÁRIO MUNICPAL DE GOVERNO

ANEXOS:

1 – PLANILHA CONTINGENCIADA

2 – DEMONSTRATIVO DA RECEITA LÍQUIDA

Esta edição encontra-se no site: www.simoesfilho.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Simões Filho

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: S7HYWKDUHAG/WTB8WQ9DCW

Quarta-feira
11 de Maio de 2016
4 - Ano VIII - Nº 2849

                      ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO CRONOGRAMA DE EXEC
                      GABINETE DO PREFEITO EXERCICIO 2016

DECRETO Nº 290/2016
ESPECIFICAÇÃO %
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 4,66
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO (Gab) 0,13

SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DE GOVERNO
(Segov) 0,59

GABINETE DO VICE-PREFEITO 0,01

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO (Proju) 0,25

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL (Ascon) 0,11

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL (OUVIDORIA) 0,14

CONTROLADORIA (CGM) 0,36

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO (Seplan) 0,33

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (Segad) 8,21

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA (Sefaz) 1,98

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 9,81

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA (Seinfra) 9,77

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 1,29

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO (Semud) 0,80

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRANSITO
(Setran) 0,81

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS (Sesp) 9,14

SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 0,16

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (Semma)
ARBORIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 0,20

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (Semma) FUNDO
MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 0,02

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 0,36

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 0,30

SECRET. MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 0,35

Esta edição encontra-se no site: www.simoesfilho.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Simões Filho

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: S7HYWKDUHAG/WTB8WQ9DCW

Quarta-feira
11 de Maio de 2016

5 - Ano VIII - Nº 2849

SEC. MUNIC. DE POLÍTICAS PÚBL. E PROMOÇÃO A MULHER 0,20

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 2,51

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,06

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 24,01

FUNDEB 18,63

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL (Sedes) 3,09

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1,37

FUNDO MUNIC. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 0,34
100,00

Esta edição encontra-se no site: www.simoesfilho.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Simões Filho

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: S7HYWKDUHAG/WTB8WQ9DCW

Quarta-feira
11 de Maio de 2016
6 - Ano VIII - Nº 2849

ORÇADO CORTE CONTIGENCIADO

15.000.000,00 19% 12.150.000,00
-

413.000,00 19% 334.530,00
-

1.894.000,00 19% 1.534.140,00
-

43.000,00 19% 34.830,00
-

796.000,00 19% 644.760,00
-

354.000,00 19% 286.740,00
-

453.000,00 19% 366.930,00
-

1.174.000,00 19% 950.940,00
-

1.077.000,00 19% 872.370,00
-

26.444.000,00 19% 21.419.640,00
-

6.361.000,00 19% 5.152.410,00
-

31.591.000,00 19% 25.588.710,00
-

31.455.800,00 19% 25.479.198,00
-

4.145.000,00 19% 3.357.450,00
-

2.571.000,00 19% 2.082.510,00
19% -

2.608.000,00 19% 2.112.480,00
-

29.415.000,00 19% 23.826.150,00
-

527.000,00 19% 426.870,00
-

660.000,00 19% 534.600,00
-

75.000,00 19% 60.750,00
-

1.146.000,00 19% 928.260,00
-

977.000,00 19% 791.370,00
-

1.116.000,00 19% 903.960,00
-

Esta edição encontra-se no site: www.simoesfilho.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Simões Filho

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: S7HYWKDUHAG/WTB8WQ9DCW

Quarta-feira
11 de Maio de 2016

7 - Ano VIII - Nº 2849

645.000,00                19% 522.450,00
-

8.072.000,00             19% 6.538.320,00
-

200.000,00                19% 162.000,00
-

77.328.000,00           19% 62.635.680,00
-

60.000.000,00           19% 48.600.000,00
-

9.952.000,00             19% 8.061.120,00
-

4.422.200,00             19% 3.581.982,00
-

1.085.000,00             19% 878.850,00
322.000.000,00R$     19% 260.820.000,00

Esta edição encontra-se no site: www.simoesfilho.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Simões Filho

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: S7HYWKDUHAG/WTB8WQ9DCW

Quarta-feira
11 de Maio de 2016
8 - Ano VIII - Nº 2849

Aviso de Licitação Num: 018/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
CNPJ N: 13.927.827/0001-97

AVISO DE LICITAÇÃO - TP 004/2016

O Município de Simões Filho/BA, através da Presidente da COPEL, torna público que
realizará licitação na modalidade Tomada de Preços nº 004/2016, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
PARA A DRAGAGEM E LIMPEZA EM DIVERSOS CANAIS DO MUNICÍPIO DE SIMÕES
FILHO-BA. Abertura: 30/05/2016, às 09:30h na Sala de Licitações, 2º andar do Prédio da
Prefeitura de Simões Filho, com endereço na Av. 07 de Novembro, nº 359, Centro. O
Edital e os Anexos estarão disponíveis no site www.pmsf.ba.gov.br, (Portal da
Transparência Pública-Despesas-Licitações). Em 10/05/2016, Desirée Atta.

Esta edição encontra-se no site: www.simoesfilho.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Simões Filho

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: S7HYWKDUHAG/WTB8WQ9DCW

Quarta-feira
11 de Maio de 2016

9 - Ano VIII - Nº 2849

Licitações

Comunicado Num: 017/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
CNPJ N: 13.927.827/0001-97

COMUNICADO DE ADIAMENTO DA TP 008/2014

O Município de Simões Filho-BA, através da Presidente da COPEL, torna público que em
virtude dos questionamentos quanto à Qualificação Técnica, no subitem 7.1.3 na Tomada
de Preços nº 008/2014, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA ELABORAÇÃO DE PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO, QUE
ABRANGE AS 04(QUATRO) MODALIDADES: ABASTECIMENTO DE ÁGUA,
ESGOTAMENTO SANITÁRIO, LIMPEZA URBANA E MANEJO DOS RESÍDUOS
SOLIDOS E DAS ÁGUAS PLUVIAIS URBANAS E DRENAGEM EM TODO TERRITÓRIO
MUNICIPAL, a sessão de abertura fica ADIADA por tempo indeterminado, conforme
disposto no § 4º, Art. 21, Lei nº 8.666/93. Em 10/05/2016, Desirée Atta.

Esta edição encontra-se no site: www.simoesfilho.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Simões Filho

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: S7HYWKDUHAG/WTB8WQ9DCW

Quarta-feira
11 de Maio de 2016
10 - Ano VIII - Nº 2849

		2016-05-11T10:24:53+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.